
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

GYVENTOJŲ PAJAMŲ MOKESČIO ĮSTATYMO NR. IX-1007 2, 8, 13, 27 IR 

37 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2018 m. gruodžio 6 d. Nr. XIII-1698 

Vilnius 
 

 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 2 straipsnio 18 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„18. Pozityviosios pajamos – kontroliuojamojo užsienio apmokestinamojo vieneto 

pajamos ar jų dalis, įskaitomos į nuolatinio Lietuvos gyventojo pajamas paskutinę 

kontroliuojamojo užsienio apmokestinamojo vieneto mokestinio laikotarpio dieną proporcingai 

šio nuolatinio Lietuvos gyventojo valdomų akcijų (dalių, pajų), balsavimo teisių ar teisių į 

paskirstytinojo pelno dalį arba išimtinių teisių jas įsigyti skaičiui šio Įstatymo 13 straipsnyje 

nustatyta tvarka.“ 

2. Pakeisti 2 straipsnio 21 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„21. Tikslinė teritorija – kaip ši sąvoka apibrėžta Pelno mokesčio įstatyme.“  

3. Papildyti 2 straipsnį 27
1
 dalimi: 

„27
1
. Kontroliuojamasis užsienio apmokestinamasis vienetas (toliau – 

kontroliuojamasis užsienio vienetas) – užsienio vienetas, kuriame nuolatinis Lietuvos 

gyventojas vienas arba kartu su susijusiais asmenimis paskutinę šio užsienio vieneto mokestinio 

laikotarpio dieną tiesiogiai ar netiesiogiai valdo daugiau kaip 50 procentų akcijų (dalių, pajų), 

balsavimo teisių ar teisių į paskirstytinojo pelno dalį arba išimtinių teisių jas įsigyti.“ 

 

2 straipsnis. 8 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 8 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Mokestinio laikotarpio pozityviųjų pajamų gavimo momentu laikoma paskutinė 

kontroliuojamojo užsienio vieneto mokestinio laikotarpio diena. Jeigu kontroliuojamojo užsienio 

vieneto mokestinis laikotarpis nenustatomas, laikoma, kad kontroliuojamojo užsienio vieneto 

mokestinis laikotarpis sutampa su kalendoriniais metais.“ 

 

3 straipsnis. 13 straipsnio pakeitimas 



 

 

2 

Pakeisti 13 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„13 straipsnis. Pozityviosios pajamos 

1. Pozityviosios pajamos yra apmokestinamos pagal šio straipsnio nuostatas, jeigu: 

1) kontroliuojamasis užsienio vienetas yra įregistruotas ar kitaip organizuotas tikslinėje 

teritorijoje arba 

2) kontroliuojamojo užsienio vieneto pasyviosios pajamos viršija 1/3 visų šio 

kontroliuojamojo užsienio vieneto mokestinio laikotarpio pajamų ir 

3) kontroliuojamojo užsienio vieneto faktinis pelno mokestis, apskaičiuotas nuo šio 

kontroliuojamojo užsienio vieneto pajamų pagal toje užsienio valstybėje taikomas pelno 

mokesčio ar jam tapataus mokesčio taisykles, yra mažesnis negu 50 procentų faktinio pelno 

mokesčio, kuris būtų apskaičiuotas nuo šio kontroliuojamojo užsienio vieneto pajamų pagal 

Pelno mokesčio įstatymo nuostatas. Taikant šį punktą, neatsižvelgiama į kontroliuojamojo 

užsienio vieneto per nuolatinę buveinę kitoje užsienio valstybėje uždirbtas pajamas, kurios nėra 

apmokestinamos užsienio valstybėje, kurioje įregistruotas ar kitaip organizuotas 

kontroliuojamasis užsienio vienetas. Taikant šį punktą, į pozityviąsias pajamas įtraukiamos tik 

kontroliuojamojo užsienio vieneto pasyviosios pajamos. 

2. Šio straipsnio nuostatos netaikomos tais atvejais, kai kontroliuojamasis užsienio 

vienetas, atitinkantis šio straipsnio 1 dalies 2 ir 3 punktuose nurodytas sąlygas, turi darbuotojų ir 

naudoja turtą faktinei ekonominei veiklai užtikrinti valstybėje, kurioje šis kontroliuojamasis 

užsienio vienetas įregistruotas ar kitaip organizuotas. 

3. Pasyviosiomis pajamomis pagal šį straipsnį laikoma:  

1) palūkanos ir kitos iš finansinio turto gaunamos pajamos; 

2) honorarai ir bet kurios kitos pajamos iš intelektinės nuosavybės; 

3) pajamos iš paskirstytinojo pelno (įskaitant iš kitų vienetų gautus dividendus ir 

nuolatiniam Lietuvos gyventojui paskirstytus, bet neišmokėtus dividendus) ir akcijų (dalių, pajų), 

balsavimo teisių ar teisių į paskirstytinojo pelno dalį arba išimtinių teisių jas įsigyti perleidimo 

pajamos; 

4) pajamos iš draudimo ir finansinių paslaugų teikimo veiklos; 

5) vienetų, kurie gauna su prekių tiekimu ir paslaugų teikimu susijusių pajamų iš prekių ir 

paslaugų, įsigytų iš susijusių asmenų ir jiems parduotų, nesukurdami pridėtinės ekonominės 

vertės arba sukurdami nedidelę pridėtinę ekonominę vertę, pajamos. 

4. Į pozityviąsias pajamas neįtraukiama: 

1) išmokos, kurios nelaikomos pagal šį Įstatymą leidžiamais atskaitymais ar iš pajamų 

atimamomis patirtomis išlaidomis ir kurias kontroliuojamasis užsienio vienetas yra gavęs iš 

nuolatinio Lietuvos gyventojo; 



 

 

3 

2) paskirstyti proporcingai nuolatinio Lietuvos gyventojo valdomų akcijų (dalių, pajų), 

balsavimo teisių ar teisių į paskirstytinojo pelno dalį arba išimtinių teisių jas įsigyti skaičiui, 

tačiau neišmokėti šiam nuolatiniam Lietuvos gyventojui dividendai, kurie neviršija prieš tai 

buvusio mokestinio laikotarpio pozityviųjų pajamų sumos, apskaičiuotos pagal šio straipsnio 

5 dalį, ir išmokami per penkis vienas po kito einančius mokestinius laikotarpius. Jeigu šie 

dividendai per penkis vienas po kito einančius mokestinius laikotarpius neišmokėti, visi per tą 

laiką apskaičiuoti dividendai įtraukiami į pozityviąsias pajamas. 

5. Apskaičiuojant pozityviąsias pajamas, gali būti atimamos neapmokestinamosios 

pajamos, atskaitomi leidžiami atskaitymai ir ribojamų dydžių leidžiami atskaitymai, susiję su tų 

pajamų uždirbimu, pagal Pelno mokesčio įstatymo 11 straipsnio nuostatas. Jeigu apskaičiuojama 

neigiama suma, ši suma nemažina nuolatinio Lietuvos gyventojo pajamų. 

6. Jeigu nuolatinis Lietuvos gyventojas turi daugiau kaip vieną kontroliuojamąjį užsienio 

vienetą, kiekvieno iš jų pozityviosios pajamos apskaičiuojamos atskirai.  

7. Tos pačios kontroliuojamojo užsienio vieneto pajamos gali būti apmokestintos 

Lietuvos Respublikoje tik vieną kartą. 

8. Kontroliuojamojo užsienio vieneto nuolatiniam Lietuvos gyventojui išmokėti 

dividendai neapmokestinami, jeigu pajamos, kurių pagrindu šie dividendai išmokėti, buvo 

įtrauktos į šio nuolatinio Lietuvos gyventojo pajamas kaip pozityviosios pajamos. Tačiau jeigu 

kontroliuojamojo užsienio vieneto nuolatiniam Lietuvos gyventojui išmokėti dividendai viršija 

pajamas, kurios buvo įtrauktos į šio nuolatinio Lietuvos gyventojo pajamas kaip pozityviosios 

pajamos, išmokėtų dividendų dalis, viršijanti nuolatinio Lietuvos gyventojo pozityviąsias 

pajamas, apmokestinama kaip pajamos iš paskirstytojo pelno. 

9. Kai nuolatinis Lietuvos gyventojas perleidžia turimą kontroliuojamojo užsienio 

vieneto dalį ir bet kuri iš perleidimo gautų pajamų dalis anksčiau buvo įtraukta į pozityviąsias 

pajamas, apskaičiuojant už šias pajamas mokėtino pajamų mokesčio sumą, ta pajamų dalis nėra 

laikoma nuolatinio Lietuvos gyventojo pajamų mokesčio objektu.“ 

 

4 straipsnis. 27 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 27 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Nuolatinis Lietuvos gyventojas, per mokestinį laikotarpį gavęs pozityviųjų pajamų, 

privalo kartu su metine pajamų mokesčio deklaracija pateikti centrinio mokesčio 

administratoriaus nustatytos formos priedą, kuriame turi būti nurodyta informacija apie 

tiesiogiai, netiesiogiai ar kartu su susijusiais asmenimis valdomas kontroliuojamųjų užsienio 

vienetų akcijas (dalis, pajus), balsavimo teises ar teises į paskirstytinojo pelno dalį arba išimtines 

teises jas įsigyti, taip pat kontroliuojamojo užsienio vieneto pavadinimas ir buveinės adresas, 



 

 

4 

kontroliuojamojo užsienio vieneto valdytojų sąrašas. Nuolatinis Lietuvos gyventojas 

kontroliuojamojo užsienio vieneto balansą bei pelno ir nuostolių ataskaitą privalo saugoti ne 

mažiau kaip 10 metų.“ 

 

5 straipsnis. 37 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 37 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Užsienio valstybėje, su kuria Lietuvos Respublika yra sudariusi ir taiko dvigubo 

apmokestinimo išvengimo sutartį, gautos nuolatinio Lietuvos gyventojo pajamos, išskyrus toje 

valstybėje gautas palūkanas, dividendus ir honorarus, šio Įstatymo nustatyta tvarka yra 

neapmokestinamos pajamų mokesčiu Lietuvos Respublikoje, jeigu pajamų mokestis arba jam 

tapatus mokestis nuo šių pajamų nustatyta tvarka sumokėtas toje užsienio valstybėje. Užsienio 

valstybėje, su kuria Lietuvos Respublika yra sudariusi ir taiko dvigubo apmokestinimo 

išvengimo sutartį, sumokėtą pajamų mokesčio arba jam tapataus mokesčio sumą nuo toje 

valstybėje gautų palūkanų, dividendų ir honorarų nuolatinis Lietuvos gyventojas gali atskaityti iš 

šio Įstatymo nustatyta tvarka apskaičiuoto pajamų mokesčio sumos. Šios dalies nuostatos 

taikomos tik tuo atveju, kai yra pateikti įrodymai apie užsienio valstybėje per tą mokestinį 

laikotarpį gautas pajamas ir nuo jų sumokėtą pajamų mokesčio arba jam tapataus mokesčio 

sumą.“  

2. Pripažinti netekusia galios 37 straipsnio 3 dalį. 

 

6 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas įsigalioja 2019 m. sausio 1 d. 

2. Šio įstatymo nuostatos taikomos apskaičiuojant ir deklaruojant 2019 metų ir vėlesnių 

mokestinių laikotarpių pajamas. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


